



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. marts 2023
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Maise Biørn Jørgensen
Sagsnr.: 2023-0030-8342
Dok.: 2728440

Besvarelse af spørgsmål nr. 250 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 250 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 250 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange personer, der er registreret tilknyttet en rocker- eller bande-gruppering, der modtager kontanthjælp?”

Svar:

Det er en central prioritet for mig som justitsminister, at vi får skåret bandernes økonomiske livsnerve over. En af forudsætningerne herfor er en stærk, effektiv og helhedsorienteret indsats på tværs af myndigheder. Her spiller Al Capone-samarbejdet en væsentlig rolle, og derfor er jeg også meget optaget af, at dette samarbejde fungerer så effektivt som muligt. Den tidligere regering fremlagde i august 2022 et udspil til en ny bandepakke, som bl.a. indeholdt et initiativ om at udvide Al Capone-samarbejdet med henblik på at stramme grebet om bandernes økonomiske kriminalitet. Det er også et tema, jeg forventer vil indgå i forbindelse med de varslede forhandlinger med Folketingets partier om en ny bandepakke.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der som led i udmøntningen af initiativ 30 i ”Bandepakke III” blev etableret en række stående task forces i form af lokalerheder i landets politikredse. Lokalerhederne har til opgave hurtigt at håndtere konkrete sager, hvor myndigheder bliver opmærksomme på bandemedlemmer, som udviser en adfærd, der giver grund til at mistænke, at de pågældende uretmæssigt modtager offentlige ydelser eller lever på en måde, der ikke harmonerer med det forhold, at de samtidig har forfalden gæld til det offentlige.

I den forbindelse afholder lokalerhederne i politikredsene møder med skattemyndighederne og relevante kommuner. Det er således politikredsene, der inviterer til og faciliterer de pågældende møder, ligesom det er op til politikredsene at vurdere hyppigheden af møderne afhængig af antallet af personer, der undersøges. Drøftelserne på disse møder kan give anledning til yderligere sagsbehandling henholdsvis hos kommunerne samt skattemyndighederne med henblik på at frakende de pågældende personer sociale ydelser eller foretage indkomstregulering.

Rigspolitiet kan oplyse, at National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) monitorerer kriminelle grupper og netværk, der begår alvorlig eller organiseret kriminalitet i Danmark.

Rigspolitiet har på den baggrund indhentet en udtalelse fra NSK til brug for besvarelsen.

NSK har oplyst, at NSK til brug for besvarelsen har anvendt et datatræk fra Skattestyrelsen, som NSK har modtaget til brug for politiets monitoreringsindsats. Datatrækket er ikke inddelt i henholdsvis kontanthjælp, integrationsydelse og børne- og ungeydelse. En sådan inddeling vil dermed kræve en særdeles ressourcerekrævende manuel gennemgang af et større antal personer. NSK har desuden bemærket, at oplysningerne fra Skattestyrelsen alene omfatter skattepligtige ydelser og således ikke øvrige offentlige ydelser, herunder børne- og ungeydelsen.

NSK har herefter oplyst, at der pr. 1. februar 2023 var registreret 1.331 personer som rockere og bandemedlemmer i Politiets Efterforskningsstøttedatabase (PED). Af de 1.331 personer registreret som rockere og bandemedlemmer modtog 687 personer sociale ydelser i minimum én måned i 2022. NSK har i den forbindelse bemærket, at det ikke er givet, at rocker- eller bandemedlemmet var registreret medlem i PED på det tidspunkt, vedkommende modtog ydelser. Opgørelsen afspejler således alene andelen af registrerede stampersoner i PED pr. 1. februar 2023, som har modtaget offentlige ydelser i minimum én måned i 2022.

Besvarelsen af spørgsmålet beror på oplysninger, som NSK har modtaget fra Skattestyrelsen den 24. februar 2023.”

Justitsministeriet skal afslutningsvis bemærke, at det ikke har været muligt inden for fristen for besvarelsen at afklare, om Skattestyrelsen kan levere et datatræk med den nævnte inddeling. Justitsministeriet vil vende tilbage til Folketingets Retsudvalg med den efterspurgte inddeling af opgørelsen, såfremt dette viser sig muligt uden en omfattende manuel gennemgang af et større antal sager og under forudsætning af, at videregivelse af et sådant datatræk ikke vil kunne kompromittere politiets monitoreringsindsats af det kriminelle miljø.